CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 183/2022

Recapeamento da camada asfáltica e/ou
substituição por piso emborrachado no Passeio e
Ciclovia em torno do horto municipal, situado no
Parque Ecológico Diva Pain Barth.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizado o recapeamento da

camada asfáltica e/ou substituição por piso emborrachado no Passeio e Ciclovia em torno do
horto municipal, situado no Parque Ecológico Diva Pain Barth.

Considerando a reivindicação dos munícipes que utilizam do referido espaço
diariamente e, ainda conforme constatado “in loco” por esse parlamentar, conforme registros
em anexo, se faz necessário a recomposição da camada asfáltica do passeio e ciclovia em
função da deterioração da superfície do mesmo, pelo desgaste natural, infiltração, diferença
térmica e tipo de solo;

Considerando que o passeio e a ciclovia situados entre as Ruas Raimundo
Leonardi, Haroldo Hamilton, Don Pedro II, Largo Chico Mendes, Pedro dos Santos Ramos e
Irmão Nicolau são usados diariamente e com frequência por pedestres, ciclistas entre outros
meios alternativos recreativos, por um público das mais variadas idades, que é de
responsabilidade do Poder Público a manutenção em forma de assegurar e proporcionar a
melhor qualidade de vida e aproveitamento dos espaços públicos para uso da população;

Considerando a flexibilização do decreto municipal e ainda que o município se
enquadra em um patamar ímpar referindo-se a pandemia ocasionada pelo vírus COVID-19,
onde a intensidade da utilização reflete tais fatores. Que o Parque Ecológico Diva Pain Barth
é sem dúvida o espaço de maior concentração de pessoas do município cartão postal da
nossa Bela Cidade.

Assim, considerando que é de fundamental importância que a Administração

Pública Municipal mantenha as mais perfeitas condições para o uso dos espaços públicos,
proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos, solicita-se o recapeamento da
camada asfáltica e/ou substituição por piso emborrachado no Passeio e Ciclovia em torno do
horto municipal, situado no Parque Ecológico Diva Pain Barth, o qual melhor qualidade de vida
aos moradores, transeuntes e aos que utilizam o local e seu entorno.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO I – INDICAÇÃO Nº 183/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO II - INDICAÇÃO Nº 183/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30210D25182B699A87BD65CCB5B25777 CODIGO DO DOCUMENTO: 039941
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 183/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin